ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012 (Regimento

Interno), que seja formalizado requerimento de APELO ao Governador do Estado da Paraíba,

Exmo. Sr. João Azevedo, solicitando através da Secretaria Executiva da Economia Solidária, a

aquisição de computadores para a Central de Comercialização da Agricultura Familiar e

Economia Solidária do Cariri, localizada no município de Sumé-PB.

Exmo. Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO ao Governador do Estado da Paraíba, Exmo. Sr.

João Azevedo, solicitando através da Secretaria Executiva da Economia Solidária, a aquisição de

computadores para a Central de Comercialização da Agricultura Familiar e Economia Solidária

do Cariri, localizada no município de Sumé-PB.

Requeiro ainda que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do Estado da Pa-

raíba, Exmo. Sr. João Azevedo, e no endereço: R. Cel. Estevão d'Ávila Lins, 392 - Cruz das Armas,

João Pessoa - PB, 58085-010; a Gerente Elania da Silva Andrade Lopes, na Central de Comerci-

alização da Agricultura Familiar e Economia Solidária do Cariri, localizada na Rua Francisco

Badico Rafael, s/n, Centro, Sumé-PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

11.441

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhores e Senhoras Deputados,

A informatização é uma necessidade premente para aprimorar a eficiência operacional da

nossa central de comercialização. Com a introdução de computadores, seremos capazes de modernizar

nossos processos internos, desde a gestão até o acompanhamento das vendas, garantindo uma operação

mais ágil e eficiente.

Além disso, a presença de computadores permitirá melhorar significativamente a gestão de

dados relacionados aos produtos comercializados na central. Os computadores também facilitarão a

comunicação interna entre os colaboradores da central, bem como o atendimento aos clientes e

fornecedores. Utilizando ferramentas de comunicação online, é possível agilizar processos como

agendamento de entregas, negociação de preços e resolução de dúvidas.

Além disso, a implementação de programas de capacitação e desenvolvimento será facilitada

com a presença de computadores. Seremos capazes de oferecer treinamentos sobre boas práticas

agrícolas, técnicas de comercialização e gestão financeira, contribuindo para o fortalecimento dos

agricultores familiares e empreendedores da economia solidária.

Ao fortalecer a Central de Comercialização da Agricultura Familiar e Economia Solidária do

Cariri por meio da informatização, estaremos contribuindo para o desenvolvimento socioeconômico

da região de Sumé. Uma central mais eficiente e competitiva beneficia não apenas os agricultores

familiares e empreendedores locais, mas toda a comunidade, gerando empregos e impulsionando a

economia local.

Portanto, solicito a aprovação deste requerimento para a aquisição dos computadores

necessários à central, reconhecendo a importância estratégica dessa medida para o fortalecimento das

atividades desenvolvidas pela Secretaria Executiva de Economia Solidária..

                       Sala das Sessões, em 01 de março de 2024.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual